
1 
 

 

PROYECTO 

Hidráulico Ambiental 

Año 2012 

Planta de Tratamiento de Efluentes para la 

Ciudad de Artigas 

Memoria Descriptiva y de Cálculo  
 

 

 

 

Tutores:    

Juan Sanguinetti 

Eugenio Lorenzo 

 

 

Alumnos:    

Natalia Batista           mnbatista@gmail.com 

Sofía Ormaechea       sofiaormaechea@gmail.com 

  



2 
 

 

Índice 

Introducción .................................................................................................................................. 4 

Colector de ingreso ........................................................................................................................ 7 

Recepción de barométricas ............................................................................................................ 9 
[...]
Suelo .................................................................................................................................... 16 

Hidrografía ........................................................................................................................... 16 

Medio biótico ........................................................................................................................... 19 

Terrestre .............................................................................................................................. 19 

Acuático ............................................................................................................................... 20 

Medio antrópico ...................................................................................................................... 20 

Medio simbólico ...................................................................................................................... 20 

Identificación y evaluación de impactos ....................................................................................... 21 

Previsión de Impactos .............................................................................................................. 21 

Listado de actividades del proyecto según fases del Proyecto ............................................... 21 

Identificación de Aspectos Ambientales ............................................................................... 23 

Identificación de Impactos Ambientales ............................................................................... 25 

Predicción de impactos ............................................................................................................ 28 

Metodología......................................................................................................................... 28 

Caracterización de impactos ................................................................................................. 30 

Evaluación de Impactos Ambientales Significativos y Determinación de medidas de mitigación 33 

Etapa de construcción .......................................................................................................... 33 

Etapa de operación .............................................................................................................. 35 



2 
 

Plan de Gestión Ambiental ........................................................................................................... 39 

PGA-Construcción .................................................................................................................... 39 

PGA – Operación ...................................................................................................................... 41 

Conclusiones ............................................................................................................................ 43 

 



3 
 

  

FICHA AMBIENTAL 
 

 

    Denominación del proyecto 
Planta de Tratamiento y Disposición Final de Efluentes          

de la ciudad de Artigas 

    Localización del proyecto 
Zona Noroeste de la ciudad de Artigas                                      

Nº Padrón 3168 

    Titular del proyecto OSE Obras Sanitarias del Estado  

    Técnicos Responsables del Proyecto 
Por Facultad de Ingeniería de la UdelaR:                                                                                                          
Natalia Batista  mnbatista@gmail.com 

 Sofía Ormaechea sofiaormaechea@gmail.com 

    Técnicos Responsables del EsIA 
Por Facultad de Ingeniería de la UdelaR:                                                                                                          

Natalia Batista  / Sofía Ormaechea 

 

  



4 
 

CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES DEL PROYECTO 

El proyecto comprende la construcción y puesta en operación de una nueva planta de tratamiento 
de efluentes domésticos para la ciudad de Artigas en sustitución de los actuales sistemas de 
tratamiento. Y la construcción de un emisario terrestre de aproximadamente 900 metros que va 
desde el predio de la planta hasta el Río Cuareim, punto de disposición final del efluente. 

Nota: Todas las cotas estarán referidas al Cero Oficial 

OBJETIVO 
El objetivo del presente emprendimiento es dar tratamiento y disposición final a los efluentes 
domésticos de la ciudad de Artigas a través de la construcción de una nueva planta de 
tratamiento, y de un emisario que llevará el líquido tratado a su disposición final, el Río Cuareim. 

Este nuevo sistema sustituirá al actual deficiente, conformado por dos sistemas independientes, 
una Planta de Depuración con emisario que vierte al río anteriormente mencionado. Y una Laguna 
Facultativa con vertido a la Cañada Sauce tributaria a la Cañada Zanja Caballero. 

Mejorando así, las condiciones de vida de la población y las condiciones del medio, a través de la 
eliminación de la contaminación doméstica en los cursos de agua implicados.  

La futura planta está diseñada para tratar el total del efluente generado, estimando una cobertura 
de saneamiento del 74% para finales del periodo de previsión, fijado en el año 2040. 

CONCEPTUALIZACIÓN DEL PROYECTO 
El Proyecto consiste en una planta de tratamiento de efluentes de Lodos Activados con Aireación 
Extendida, desnitrificación de cabeza, precipitación química de fósforo y desinfección UV. 
Garantizando así la remoción de la materia orgánica y nutrientes como fósforo y nitrógeno, y 
patógenos. 

El sistema está diseñado para caudales de tiempo seco, por lo que verterá por aliviaderos en 
tiempo de lluvia.  

La disposición final del efluente se realizará al Río Cuareim a través de un emisario que trabajará a 
gravedad de aproximadamente 900 metros que va desde el predio de la planta hasta el margen 
del río. 

Por otro lado para la fase sólida, el tratamiento de los lodos es una etapa de deshidratación 
mecánica, para una posterior disposición a vertedero municipal.  

 



 

Se prevé estar en funcionamiento en el año 2015 y se estima que la ejecución de la obra se ajustará al siguiente cronograma. 

 

 

  

CRONOGRAMA DE OBRA

rubros/tareas

Proyecto Ejecutivo

Implantacion

Obra Civil

Montaje Electromecánico

Colector de entrada

Emisario

Movimiento de suelo

Pavimentos y acondicionamiento del predio

Puesta en Operación

Mes 14 Mes 15 Mes 16 Mes 17Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Mes 13Mes 6 Mes 7 Mes 8Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5



UBICACIÓN 
La planta de tratamiento se ubicará al Noroeste de la ciudad en la última franja de la trama 
urbana; ocupará el Padrón Nº 3168 ubicado en la calle Carmen Laviaguerre entre Dr. Luis Alberto 
de Herrera y Rincón. El predio destinado a la nueva planta es el mismo donde se encuentra 
edificada la planta actual y su área aproximada es de 16.700m2. 

La descarga del emisario se realizará en  el punto de coordenadas 21J 550046.50m Este, 
6637732.18m Sur, a un kilómetro aproximadamente aguas arriba del actual punto de vertido. 

Figura 1 - Ubicación de la planta de tratamiento, el emisario y el punto de vertido  



7 
 

 

 

Figura 2 - Ubicación de la planta de tratamiento, el emisario y el punto de vertido 

 

Escala 1:10000 

 

El predio de la planta se encuentra dentro de la planicie de inundación del Río Cuareim, por lo que 
se adoptó una cota de implantación de 101.60m para un ininterrumpido funcionamiento de la 
planta, quedando aproximadamente a dos metros por encima de la cota media del terreno.  

  



8 
 

MARCO LEGAL Y ADMINISTRATIVO  

Por su naturaleza y según lo estipula el Decreto 349/005 y modificativo reglamentario de la Ley 

16.466 de Evaluación de Impacto Ambiental, corresponde a este Proyecto gestionar la Viabilidad 

Ambiental de la Localización, el Certificado de Clasificación del Proyecto en la categoría “B” y la 

Autorización Ambiental Previa ante la Dirección Nacional de Medio Ambiente  

Adicionalmente se indica que le aplica el Decreto 253/79 y modificativos, reglamentario del Código 

de Aguas, donde establece las condiciones que deberá cumplir el efluente de la Planta de 

Tratamiento, así como también que no se podrá afectar la clasificación del cuerpo de agua 

receptor del vertido, en este caso el Río Cuareim. 

En cuanto al derecho internacional, la cuenca del río Cuareim se encuentra bajo la órbita del 

"Acuerdo de Cooperación entre el gobierno de la República Federativa del Brasil y el gobierno de 

la República Oriental del Uruguay”, (año 1991), con el objetivo de avanzar en los esfuerzos hacia el 

desarrollo integrado y el manejo coordinado y ambientalmente sostenible de la Cuenca.  

Para la ejecución del Acuerdo, fue constituida la Comisión Mixta Brasilero-Uruguaya para el 

Desarrollo de la Cuenca del río Cuareim (CRC). Se encuentra, también, en plena actividad el Comité 

de Coordinación Local de la Comisión Mixta Brasilero Uruguaya conformado en el año 1999. 

  



9 
 

DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 

La planta tiene como horizonte de proyecto el año 2040, estimando su puesta en operación en el 

año 2015, dando un periodo de previsión de 25 años. Se proyectó una población de 57.064 

habitantes y se estimó un 74% de cobertura obteniendo un total de 42.268 habitantes como 

población servida, siendo el restante 28% atendido por el servicio de barométrica. 

El caudal de aporte diario a la planta se estimó en 14.700m3/día teniendo en cuenta la población 

servida y una dotación de 200 litros/habitante/día, además de los aportes por barométrica y las 

infiltraciones a la red colectora. No se consideran aportes por industrias, por no haber ninguna 

significativamente importante. 

Características del líquido a tratar y valores del efluente: 

 

 
Concentración líquido afluente 

(mg/l) 
Concentración líquido efluente 

(mg/l) 
Remoción requerida (%) 

DBO5 165 20 88 

SST 190 40 79 

NTK 37 2 95 

P 8 5 38 

 

Los valores adoptados de concentración del líquido efluente fue considerando cumplir con lo 

establecido en el Decreto 253/79  y teniendo en cuenta las modificaciones introducidas por el 

grupo Gesta agua. 

Para la obtención de la remoción requerida se estableció el siguiente proceso de tratamiento: 

 Pretratamiento: Sistema de Desbaste y Desarenador con barredor de fondo 

 Tratamiento Biológico: Lodos Activados con Aireación Extendida con Desnitrificación “de cabeza” 

 Tratamiento Químico: Dosificación de coagulante para precipitación de fósforo. 

 Desinfección: Unidad de Desinfección por rayos UV 

 Tratamiento de Lodos: Unidad de Deshidratación mecánica 

El ingreso a la planta será a través de un colector en FD φ600, y contará con dos bypass generales. 

Uno se encontrará ubicado en canal de desbaste, el segundo se encuentra en un compartimiento 

previo al canal de desbaste y se habilitará por medio de una compuerta. Ambos a cota 98.27m y 

formados por una tubería FD φ600. 

  



10 
 

Descripción de Unidades de la Planta 

Pretratamiento 

El sistema de desbaste fue concebido para que esté en operación 2 canales en simultáneo, por lo 

que estará conformado por 2 canales en paralelo de hormigón equipado cada uno de ellos con una 

reja fina de limpieza mecanizada. Y para el caso de rotura de uno de los equipos habrá un tercer 

canal con reja de limpieza manual.  

La planta también contará con una cámara con reja de limpieza manual para la recepción de 
camiones barométricos y un tanque de acumulación de hasta 3 camiones (Volumen 8m3 c/uno) el 
cual tras control de operadores de la planta, habilitarán la descarga del tanque al canal de rejas 
por medio de una tubería en FD φ150 a una cota de 98.07m. 

En el pozo de bombeo se instalarán 4 bombas, 3 para la operación normal y una de reserva. Las 

tuberías de impulsión son de FD φ300 y descargando libre a cota 105.67m al canal de entrada del 

Desarenado. 

El Desarenador de geometría cuadrada de área superficial 13.96m2, equipado con un barredor de 

fondo y extracción mecánica de arena por una bomba tornillo que deposita la arena en una tolva 

que descarga a una volqueta donde es almacenada en tanto se procede a su retiro. La entrada y la 

salida son por canales laterales conectados entre sí por un bypass que operaría en caso de falla de 

los equipos. 

Tratamiento Biológico 

El tratamiento del efluente será mediante 2 líneas en paralelo de dos reactores en serie, primero 
anóxico y el segundo aerobio.  

Cada unidad de tratamiento anóxica cuenta con un área superficial de 195m2 y una altura útil de 
6,5m. Asimismo, trabajará recibiendo además del caudal de la planta una recirculación del 100% 
del efluente de la etapa aerobia para generar el proceso de desnitrificación.  

Los reactores aerobios tienen como fin la estabilización de la materia orgánica y nitrificación del 
efluente, su geometría es rectangular de un área superficial de 705m2 y de igual altura útil que los 
reactores anóxicos. El suministro de aire será por difusores de membrana fina uniformemente 
distribuidos.  El caudal de aire será de 44.061m3/día y será suministrado a través de equipos 
soplantes con su correspondiente respaldo.   

El sistema también contará con dos sedimentadores  circulares, con un área aproximada de 440m2 
cada uno y una profundidad media útil de 3.85m. Estas unidades estarán equipadas con puentes 
barredores de fondo y superficie. El lodo es recogido por la parte inferior de la unidad y es 
extraído para el procedimiento de recirculación o de purga del sistema. Las espumas se recogerán 
en un compartimento que descarga libre al pozo de espuma, para su posterior tratamiento junto a 
los lodos purgados del sistema. 



11 
 

Tratamiento Químico 

Para la precipitación del fósforo se dosificará cloruro férrico en la cámara divisoria de caudales que 
reparte el flujo a los sedimentadores. Por lo que se contará con 2 tanques de preparación de la 
solución de 4000 litros y 2 bombas dosificadoras instaladas en paralelo. 

Desinfección 

Se implementará un sistema de desinfección por rayos ultravioletas. La aplicación se realizará en 
un canal de dimensiones 1,2x8m aproximadamente. Este estará equipado un total de 100 
lámparas de 150w, con una potencia instalada de 32.25kw.    

Tratamiento de Lodos 

El volumen total de lodo purgado del sistema de tratamiento del efluente se estimó en 90m3 por 
día, para el acondicionamiento de los mismos este será bombeado hacia el filtro de bandas para su 
deshidratación  y posterior disposición final. A la entrada de esta unidad estará prevista la 
dosificación de polímeros, para mejorar su rendimiento. 

 

 

 

 

 

 



 



Operación Normal de la Planta 

La primera unidad de la planta será el canal de desbaste, unidad que recibe por gravedad el 

efluente proveniente de toda la red de colectores a través de colector de ingreso a la planta, el 

líquido barométrico que se descargan del tanque de acumulación de barométricas, además del 

líquido proveniente de los desagües generado en la propia planta. Dentro del canal de desbaste 

está instalado un bypass general de la planta. 

Luego de pasar  por la etapa de separación de sólidos el líquido descarga libre al pozo de bombeo 

donde será elevado hacia el Desarenador mecánico.  

En el desarenador ser realiza la separación de arena principalmente, retirando la misma con una 

bomba tornillo y depositándola en una volqueta para su retiro de la planta, cerrando así la etapa 

de Pretratamiento. 

En el canal de salida del desarenador, por medio de 2 vertederos (cámara divisoria de caudales 

(CD1) se divide el caudal para su ingreso a las líneas de reactores para la etapa de tratamiento 

biológico, pasando primero por los reactores anóxicos y luego por los reactores aerobios. 

Mediante bombeo se recirculará el líquido de salida de los reactores aerobios a la entrada de los 

anóxicos para la desnitrificación. 

A la salida de los reactores, en la cámara divisoria de caudales (CD2) se dosifica cloruro férrico para 
la precipitación del fósforo, luego pasa a los sedimentadores secundarios y finalmente el líquido 
clarificado pasará por la unidad de desinfección por rayos UV. 

En el sedimentador será separada la biomasa generada, parte de la cual será recirculada a la 
cabeza de las líneas de reactores, más precisamente en el canal de salida del desarenador, y el 
exceso de lodo será purgado del sistema siendo enviados hacia el sistema de acondicionamiento 
de lodos formado por un deshidratador filtro de bandas. El residuo sólido generado de esta última 
unidad será almacenado directamente en volquetas para su retiro de la planta hacia vertedero 
municipal.  

Tras la desinfección UV el efluente será conducido a través del emisario hacia su disposición final 
el Río Cuareim. 

 

 

 



 

 



15 
 

 Recepción de barométricas 

Se estima la descarga diaria de 10 camiones barométricos, los mismos descargarán por medio de 

una manguera con acople rápido, sin que el líquido entre en agitación al momento de su descarga 

a una cámara con reja de limpieza manual, pasando luego a un tanque de acumulación de hasta 3 

camiones, teniendo un total de volumen útil de 24 m3. Tras control de operadores de la planta, 

como inspección visual y medición de pH, habilitarán la descarga del tanque al canal de rejas. 

La salida de los gases generados en el tanque se realizará por medio de un tubo de ventilación de 

en PVC de 100mm y altura no menor a 5m. 

Manejo de Productos Químicos 

En esta planta será necesario el uso de cloruro férrico, polielectrolito y cal. El cloruro férrico como 

coagulante para la precipitación de fósforo, el polielectrolito como polímero para la etapa de 

acondicionamiento de lodos y la cal como estabilizante de los residuos sólidos en tanto 

permanecen en planta para su disposición final.  

Eventualmente puede ser necesario realizar ajustes de pH tanto en los reactores como en el 

tanque de acumulación de líquido barométrico, tarea que se realizará utilizando una solución 

básica formulada mediante la disolución de cal.  

Por otra parte, se prevé en el acopio de arena agregarle cal en caso que este emita olores.  

La preparación de productos químicos se realizará en un local contiguo al filtro de bandas. Para la 

preparación de cada producto se contará con un tanque de preparación con agitadores y bomba 

de dosificación. 

Disposición Final del efluente- Emisario 

Luego del pasaje por la última unidad del tratamiento (desinfección UV) el efluente será conducido 

a través del emisario de PEAD φ800 hacia su disposición final el Río Cuareim en el punto de 

coordenadas 21J 550046.50 m Este, 6637732.18 m Sur.  

El emisario está diseñado para en condiciones de funcionamiento normal y en la mayoría de los 

casos de alivio por caudales extremos funcione como canal a superficie libre. Además contará con 

válvulas de retención para impedir el flujo del río hacia la planta. 

Aguas debajo del punto de vertido, en ambas márgenes del río, existen tomas de agua para riego 

de cultivos, siendo el único uso reconocido. 

Fase de construcción y Abandono 

Durante la construcción de la nueva planta seguirá en funcionamiento la existente con su 
operación habitual por lo que se deberá tener en cuenta para la ejecución de la obra. Una vez 
finalizada la construcción de la planta y emisario nuevos, la última actividad será la conexión del 
nuevo colector a la cámara existente previa al ingreso de la planta.     



16 
 

CARACTERÍSTICAS DEL MEDIO AMBIENTE RECEPTOR 

En esta sección se realiza una breve caracterización del medio ambiente  receptor donde se 
construirá la planta de tratamiento y la disposición final de los efluentes de la ciudad de Artigas. 
Ésta descripción tiene por fin brindar elementos que permitan identificar y evaluar los potenciales 
impactos de la obra en todas sus fases sobre el medio ambiente y eventualmente proponer 
medidas de mitigación. 

MEDIO FÍSICO 

Geología 

Las formaciones geológicas predominantes en el subsuelo de la cuidad son de origen basáltico 